
 1

 

 

 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO 

SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e   

SECONDARIA DI I GRADO 
dei Comuni di Anghiari e Monterchi 

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954 

Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR) 

aric83100l@istruzione.it    -  aric83100l@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 82000640514 

 

 

 

 

 
 

Determina n. 19/2022 

Al sito web dell'Istituto 

Amministrazione Trasparente 

Albo pretorio on line 
        Agli Atti  

   

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE ESPERTO 

INTERNO/ESTERNO- PERSONE FISICHE INCARICO DI “PROGETTISTA” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”–

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. 

 

Codice Progetto: 13.1.1A - FESRPON-TO-2021-116 
 

Titolo del Progetto:  Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
  
CUP: G99J21005580006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 
 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,  

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016  

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto  

della soglia comunitaria; 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000485 - 04/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



 2

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO  il PON FSER REACT EU  “Azione13.1.1A-FESRPON-TO-2021-116 dal titolo Cablaggio  

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 

VISTO  la Delibera n. 25 del Consiglio d’Istituto  n. 05 del 14/10/2021, con la quale è stato 

approvato il Regolamento d’Istituto per la disciplina  e la selezione degli esperti interni ed esterni; 
 

VISTA  la nota MI prot. n. 25415 del 04/11/2021 – Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.L. 129/2018; 
 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del  

21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless 

nelle scuole; 
 

VISTA la nota autorizzativa del MI prot. n. AOODGEFID- 0040055 del 14/10/2021 che 

rappresenta  la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 
 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 4312/C14 del 17/11/2021, di iscrivere il 

finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale 

(FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3)  del 

Programma annuale 2021; 
 

RILEVATA   la necessità di individuare,  le figure di adeguato profilo professionale per lo 

svolgimento di attività di esperto progettista,  per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 

DETERMINA 

 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: n° 1 Esperto progettista nel campo della 

realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti complesse cablate o Wireless.  
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.     

             

Art. 2 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto, possono partecipare alla selezione Esperti in possesso di Laurea in Ingegneria o 

Informatica (che consenta l’iscrizione all’ordine degli ingegneri) iscritti all’Ordine degli 

Ingegneri e/o in possesso del Diploma di Perito Industriale ad indirizzo INFORMATICO iscritti 

all’ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali laureati con specializzazione 

INFORMATICA. 

 

Art. 3  

L’esperto progettista dovrà svolgere i seguenti compiti: 

1) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete;  

2) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON;  

3) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

4) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

5) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

6) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire; 

7) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti; 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000485 - 04/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



 3

8) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del 

materiale; 

9) Ricerche di mercato per l’ individuazione delle ditte fornitrici del materiale necessario; 

10)  Preparazione della tipologia di affidamento; 

11) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo; 

12) Assistenza alle fasi della procedura;  

13) Ricezione delle forniture ordinate; 

14) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

15) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 

edilizi necessari; 

16) Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete; 

17) Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta. 

 

Art. 4  

I criteri di valutazioni sono indicati nella seguente tabella: 

1 Laurea in Ingegneria/Informatica         pt. 15 Punti 15 

2 

Master di II livello in ambito specifico 

riguardante la realizzazione degli impianti 

di rete o la sicurezza informatica delle reti 

pt. 10  Punti 10 

3 Diploma di Perito industriale pt. 5 Punti 5 

4 
Attestati relativi a corsi di formazione 

specifici su ICT 
Per ogni attestato punti 2 Max 10 

6 
Incarichi di progettazione inerenti progetti 

ICT  
Per ogni incarico punti 2 Max 6 

7 

Progetti di reti locali cablate e wireless 
effettuati presso Enti/aziende con più di 15 

dipendenti 

Per ogni progetto effettuato punti  4 Max 32 

 

Art. 5   

La selezione delle candidature sarà effettuata con il seguente ordine di priorità: 

1. Selezione interna: candidature presentate dal personale interno, in servizio presso questo 

Istituto; 

2. Collaborazione plurima: in caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 

docente interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale 

docente in servizio c/o altre Istituzioni Scolastiche. 

3. Esperti esterni: in caso di accertata assenza di candidature di cui ai precedenti punti 1 e 2, si 

procederà alla selezione delle candidature esterne, purché in possesso dei requisiti previsti dal 

presente avviso pubblico e coerenti col profilo professionale richiesto. 

 

Art. 6  

La selezione verrà effettuata da apposita commissione. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura. 

                                                                

Art. 7 

Il compenso massimo totale complessivo di € 6.236,82, tetto massimo previsto per il Piano 

Finanziario autorizzato e sarà commisurato all’attività effettivamente svolta e opportunatamente 

documentata su apposito registro/time-sheet. 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000485 - 04/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



 4

L’incarico avrà durata a partire dalla data del provvedimento di incarico del D.S. e fino alla fine 

delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2022  e comprenderà tutte le attività 

legate alle necessità di cui sopra. 

 

ART. 8  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Proietti.                                                    

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea Proietti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000485 - 04/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI


		2022-02-09T16:44:19+0100
	ANDREA PROIETTI




